carta del 1160, per una cifra totale di quarantotto maravedí e oltre settanta soldi1058.  

Nel decennio successivo e in particolare tra il 1174 e il 1177 Gilberto continuò ad 

acquistare una quantità considerevole di vigne e terre edificabili nell'area di 

Villafranca1059 e nel 1175 entrò per la prima volta in contatto con Sobrado. L'11 maggio, 

alla presenza dell'arcivescovo di Compostela Pietro Suárez de Deza, dei vescovi di 

Lugo, León, Oviedo, Tuy e Astorga e di uno degli alcaldes cittadini Pietro Michele - che 

compare peraltro con alta frequenza nella documentazione cistercense di Sobrado1060 - 

Gilberto insieme alla moglie Giusta donarono la metà del loro intero patrimonio (case, 

terreni e vigne) all'abate di Sobrado Egidio, diventandone fideles, familiares e 

domestici; Gilberto chiese inoltre la possibilità di entrare in monastero qualora lo avesse 

desiderato e ottenne il diritto di sepoltura presso il monastero galiziano e la garanzia da 

parte dei cistercensi di protezione dei propri figli e dei loro beni1061.  

Il documento è di grande interesse perché dimostra come Sobrado riuscì a entrare 

in contatto con uno dei centri più importanti lungo il cammino di Santiago e a proiettare 

i suoi interessi fuori dalla Galizia già nei primissimi decenni, se non anni, successivi 

all'arrivo dei cistercensi nel nord-ovest della penisola iberica entrando in contatto 

rapidamente con  le principali famiglie locali delle quali riuscì ad attrarre le donazioni e 

incamerarne i beni. Il dato è ancora più significativo perché i cistercensi riuscirono a 

scalzare i propri competitori all'interno dello spazio urbano come i cluniacensi di Santa 

Maria di Villafranca1062 e ad anticipare anche l'arrivo in città dei principali monasteri 

1058 IBID., II, docs. n. 290 e 291. 
1059 IBID., II, docs. n. 285, 295, 299, 301 e 304. 
1060 IBID., II, docs. n. 289, 294 e 299. 
1061 IBID., II, doc. n. 304 «Hec ita esse vera credens ego Gislebertus et uxor mea Iusta et omnis vox nostra 
vobis abbati Superaddi domno Egidio et conventui eiusdem loci propter remissionem peccatorum 
nostrorum facimus hoc testamentum donationis et scripturam firmitatis de medietate totius substantie 
nostre que est in domibus, agris, vineis vel aliis hereditatibus quas habeo vel deinceps adquisiero. Vna 
domorum est iuxta pontem in sinistra parte pergentibus ad sanctum Iacobum, altera contra illam in 
dextera parte et medium suppellectile earum ad obitum meum. Hec supradicta omnia sint in iure 
monasterii Sancte Marie de Superaddo in perpetuum ad obitum nostrum, aliam medietatem omnium 
possessionum nostrarum relinquimus filiis nostris. Nos autem in tota vita nostra promittimus vobis esse 
fideles tanquam fratres vestri et vobis in necessitatibus nostris sive in habundancia nostra curam nostri 
habeatis, iuuvetis et defendatis secundum Ordinem vestrum pro tu melius potueritis et ad obitum nostrum 
exolvatis officium pro animabus nostris sicut facitis pro fratribus vestris. Simili modo commendamus 
vobis filios nostros, ut curam eorum habeatis in vita sua sicut et nostri, et ipsi sint vobis obedientes et 
subditi in fide et veritate et defendatis eso, eo modo, quo et nobis tenemini, cum sustantia sua quam eis 
dimittimus. Et ego Gislebertus et uxor mea ab hodierna die tenemus omnia que vobis dedimus de manu 
vestra sicut familiares et domestici vestri. Et ego si mutare voluero vitam meam apud vos hoc faciam tu 
ibi habeam sepulturam.» 
1062 M. DURANY CASTRILLO, El priorato cluniacense de Santa Maria de Villafranca (siglos XII- XIII), 
«Estudios Bercianos», 8 (1998), pp. 50-56. 
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dell'area del Bierzo come ad esempio San Salvatore di Carracedo. Il monastero